
 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 1 

 

 

RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

PERÍODO: NOVEMBRO DE 2014 

 

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 

 

1.1 - O processo de Recuperação Judicial da empresa Lipon Química Industrial 

Ltda. segue seu curso normal. 

A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações processuais com a apresentação 

das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF) e as informações de sua 

atividade estão sendo prestadas ao Administrador Judicial e aos credores quando 

solicitadas. 

A empresa Lipon, apesar das dificuldades de operação comuns a empresas em 

Recuperação Judicial, vem cumprindo com suas obrigações, mediante a prática de atos 

que visam efetivamente recuperar as empresas.  

Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma sintética das 

atividades da Recuperanda e do cumprimento das obrigações assumidas no plano, 

salientando que todos os documentos estão disponíveis para consulta no site 

www.administradorjudicial.adv.br, e informações adicionais ou complementares podem 

ser obtidas diretamente com o Administrador Judicial. 

 

2. INDICADORES CONTÁBEIS DA EMPRESA LIPON  

 

A seguir, este Administrador Judicial com o auxílio (art. 22, I, letra “h”, da Lei 

11.101/2005) do Contador Silvio Luciano Santos (CRC RS e SP 66.456) passa a demonstrar 

os principais índices contábeis e gerenciais, elaborados com base na evolução 

patrimonial da Recuperanda durante o mês de novembro de 2014.  

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/
http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 2 

 

 

2.1. Liquidez Imediata 

 

A liquidez imediata é determinada pela relação entre o disponível e o passivo 

circulante, ou seja, significa quanto a Recuperanda tem em caixa para liquidar seus 

compromissos. 

Abaixo, demonstrativo da evolução deste parâmetro:  

 

 

 

É possível verificar que a empresa Lipon não dispõe de bens e direitos de longo 

prazo para saldar suas dívidas totais.  A Recuperanda possuía no mês de outubro apenas 

R$ 0,0045 para quitar cada R$ 1,00 de dívidas totais. Tal valor reduziu para R$ 0,0015 em 

novembro de 2014.  

 

2.2. Liquidez Corrente 

 

A liquidez corrente é obtida pela relação entre o ativo circulante e o passivo 

circulante, ou seja, é aquele que determina quanto a Recuperanda tem a receber em 

créditos e estoques em relação aos seus débitos correntes com fornecedores, 

empregados, débitos sociais e fiscais a curto prazo. 

Abaixo, demonstrativo da evolução deste parâmetro: 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 3 

 

 

 

 

 

Atenta-se que a Recuperanda possuí poucos recursos no seu ativo circulante para 

honrar suas dívidas de curto prazo. Pois, para cada R$ 1,00 de dívida, a empresa dispõe 

apenas de R$ 0,1462. 

 

2.3. Liquidez Geral 

 

A liquidez geral é calculada com a divisão entre a soma do ativo circulante e não 

circulante e a soma do passivo circulante e o realizável a longo prazo.  Este índice 

representa a capacidade da Recuperanda em honrar seus deveres e compromissos, caso 

fosse encerrar os negócios naquele momento. 

Abaixo, demonstrativo da evolução deste parâmetro: 

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 4 

 

 

 

 

É possível verificar que a Lipon não dispõe de bens e direitos de curto e longo 

prazo para saldar suas dívidas totais. A Recuperanda possuía no mês de outubro apenas 

R$ 0,14 para quitar cada R$ 1,00 de dívidas totais. Tal valor permaneceu em novembro de 

2014.   

 

2.5 Grau de Endividamento 

 

O grau de endividamento é obtido pela relação da soma do passivo circulante e 

passivo exigível a longo prazo com o ativo total da empresa, determinando a parcela do 

ativo da empresa que está sendo financiada por capitais de terceiros.   

Abaixo, o quadro de evolução deste índice: 

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 5 

 

 

 

 

Observa-se que o ativo da empresa está totalmente financiado por capitais de 

terceiros. O grau de endividamento da Recuperanda apresentou pequeno aumento em 

relação ao mês anterior, pois em outubro para cada R$ 100,00 de capital próprio 

aplicado na empresa, a Lipon possuía R$ 255,00 de capital de terceiros.  Em novembro 

de 2014, este valor passou para R$ 258,00. 

 

3. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  

 

3.1. Este Administrador Judicial, após análise de documentos e informações 

obtidas junto à Recuperanda, relata a seguir o resumo das atividades da empresa Lipon 

durante o mês de novembro de 2014. 

 

3.2. Faturamento  

 

O faturamento da Recuperanda em novembro de 2014 foi maior do que o do mês 

anterior, atingindo um total de R$ 1.828.189,71. No exercício de 2014 a empresa 

apresenta faturamento acumulado no valor de R$ 29.515.750,88. 

Abaixo segue gráfico com a evolução do faturamento no exercício de 2014:  

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 6 

 

 

 

 

3.3. Custos com matéria prima  

 

Os custos com aquisição de matéria prima apresentaram redução no percentual, 

em relação ao faturamento mensal da empresa, passaram de 68,98% em outubro de 

2014 para 54,51% no mês de novembro.   

Segue abaixo gráfico com a evolução dos custos com matéria prima e tabela 

demonstrativa desses custos e sua respectiva representatividade no faturamento bruto 

da Recuperanda: 

 

 

 

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 7 

 

 

PERÍODO CUSTOS COM MATÉRIA PRIMA 
(R$) 

% EM RELAÇÃO AO 
FATURAMENTO BRUTO 

Junho/14 1.025.242,57 52,32% 

Julho/14 964.076,91 42,80% 

Agosto/14 1.030.529,47 52,43% 

Setembro/14 1.132.583,96 52,75% 

Outubro/14 1.235.574,49 68,98% 

Novembro/14 996.507,38 54,51% 

 

3.4. Custos com pessoal 

 

Conforme quadro evolutivo abaixo, em novembro de 2014 a empresa Lipon 

conta com 64 funcionários. O custo total com funcionários (incluindo todos os encargos 

sociais incidentes e provisões para 13º salário e férias) no período foi de R$ 277.549,23 

perfazendo um custo médio por funcionário no valor de R$ 4.336,71. 

Segue abaixo tabela demonstrando a evolução na quantidade de funcionários e 

seus respectivos custos:  

  

PERÍODO ADMISSÕES DEMISSÕES QUANTIDADE 
 FUNCIONÁRIOS 

CUSTOS COM 
PESSOAL 

Maio/14 2 4 57 197.723,87 

Junho/14 2 5 54 210.361,64 

Julho/14 27 14 67 460.487,98 

Agosto/14 4 5 66 255.110,42 

Setembro/14 3 3 66 352.842,78 

Outubro/14 1 0 67 309.355,41 

Novembro/14 0 3 64 277.549,23 

 

3.5. Despesas Administrativas 

 

As despesas administrativas da Recuperanda em novembro foram R$ 26.191,51 

inferiores as do mês anterior. Segue abaixo gráfico e tabela com a evolução de tais 

despesas: 

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 8 

 

 

 

 

PERÍODO DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
(R$) 

% EM RELAÇÃO AO 
FATURAMENTO BRUTO 

Maio/14 477.514,43 36,80% 

Junho/14 428.211,89 21,85% 

Julho/14 605.948,00 26,90% 

Agosto/14 470.016,36 23,91% 

Setembro/14 526.720,91 24,53% 

Outubro/14 479.761,72 26,78% 

Novembro/14 453.570,21 24,81% 

 

3.6. Despesas Financeiras  

 

No mês de novembro de 2014 as despesas financeiras da Lipon foram R$ 

28.737,00 menores que as ocorridas no mês de outubro, totalizando R$ 144.340,39.  A 

Recuperanda apresenta despesas financeiras acumuladas no exercício de 2014 que 

totalizam R$ 3.015.898,60. 

Segue abaixo gráfico e tabela demonstrativa com a evolução das despesas 

financeiras e sua respectiva representatividade no faturamento bruto. 

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 9 

 

 

 

 

PERÍODO DESPESAS FINANCEIRAS (R$) % EM RELAÇÃO AO 
FATURAMENTO BRUTO 

Maio/14 140.434,53 10,82% 

Junho/14 182.753,10 9,33% 

Julho/14 176.770,53 7,85% 

Agosto/14 110.682,61 5,63% 

Setembro/14 116.225,66 5,41% 

Outubro/14 173.077,39 9,66% 

Novembro/14 144.340,39 7,90% 

 

 

3.7. Resultado do Período  

 

A empresa Lipon apresentou resultado negativo de R$ 452.589,74 em novembro 

de 2014. Segue abaixo gráfico com a evolução dos resultados líquidos da Recuperanda: 

 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

Av. Carlos Gomes, 328 - Conjs. 702 e 703 - CEP 90480-000 - Porto Alegre - RS 
Fone: (51) 3092.0111 - Fax: (51) 3072.0111 - joao@medeirosfernandesjr.adv.br 

www.administradorjudicial.adv.br 

Pág. 10 

 

 

 

 

É o relatório. 

 

Porto Alegre, 02 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

Adv. JOÃOMEDEIROS FERNANDES JÚNIOR 

Administrador Judicial 

OAB/RS 40315 

 

SILVIO LUCIANO SANTOS  

Contador auxiliar do Administrador Judicial  

CRC RS e SP 66.456  

 

ANEXOS: 

 

Anexo I – Balancete novembro de 2014. 

http://www.administradorjudicial.adv.br/









